

NOWA SPECJALNOŚĆ NA UNIWERSYTECIE ŁÓDZKIM *MODERN GERMAN STUDIES* – STUDIA O NIEMCZECH WSPÓŁCZESNYCH

Szukając w słowniku języka angielskiego hasła „modern” natrafic można na jego dwa podstawowe znaczenia: nowoczesny oraz nowożytny, współczesny. Drugi wariant wydaje się być tym częściej używanym leksemem, po który z powodzeniem można sięgnąć, jeśli chcielibyśmy przetłumaczyć na język polski frazę *Modern German Studies*.

Modern German Studies – Studia o Niemczech Współczesnych to interdyscyplinarna specjalność, która została powołana do życia przez Katedrę Badań Niemcoznawczych na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Począwszy od roku akademickiego 2015/16 uruchomione zostały licencjackie i magisterskie interdyscyplinarne studia dzienne prowadzone w Systemie Bolońskim, które są zarządzane i merytorycznie prowadzone przez pracowników Katedry Badań Niemcoznawczych UŁ. Nowa specjalność, która zastąpiła oferowane z powodzeniem przez wiele lat niemcoznawstwo, łączy elementy studiów międzynarodowych z wszechstronną wiedzą na temat współczesnych Niemiec. Punktem wyjścia przy tworzeniu innowacyjnego i unikatowego w skali ogólnopolskiej programu był fakt, iż RFN to najważniejszy sąsiad oraz kluczowy partner gospodarczy Polski. Niemcy w XXI w. odgrywają również kluczową rolę w polityce światowej i w strukturach Unii Europejskiej. Szeroko rozumiana współpraca z Niemcami zajmuje i będzie zajmowała w przyszłości strategiczne miejsce w polskiej polityce zagranicznej. Dla realizacji tej polityki na płaszczyźnie gospodarczej, politycznej, kulturowej i społecznej Polska potrzebuje dobrze wykształconych specjalistów. Dlatego też *Modern German Studies* będą umożliwiały zdobycie właściwych kompetencji do pracy na tych obszarach. Absolwent tej specjalności będzie nie tylko dobrze znał język niemiecki, lecz także posiadał rozległą wiedzę na temat stosunków polsko-niemieckich oraz niemieckiej gospodarki, prawa, polityki, kultury oraz historii najnowszej. Będzie on poszukiwanym specjalistą relacji polsko-niemieckich oraz ekspertem w sprawach rynku niemieckiego. Swoją wiedzę będzie mógł wykorzystać zarówno na polskim, jak i na zagranicznym rynku pracy, tym bardziej że w Łodzi, podobnie jak w całym kraju jest wielu inwestorów i pracodawców z Niemiec poszukujących tego typu specjalistów. Osoby te to również potencjalni pracownicy polskich firm współpracujących z partnerami niemieckimi.

Specjalność *Modern German Studies* zdecydowanie różni się od filologii germańskiej i nie koncentruje się wyłącznie na bardzo dobrym poznaniu języka, będącego w przypadku tradycyjnej germanistyki kluczem do badań nad literaturą, językiem czy kulturą. By umożliwić zrozumienie niezwykle złożonej specyfiki współczesnych Niemiec stworzono program, który preferuje studia interdyscyplinarne, skupiające wiedzę z zakresu wielu dziedzin: gospodarki, stosunków międzynarodowych, biznesu, prawa, ekonomii, kultury, mass mediów, komunikacji społecznej, politologii, filozofii czy socjologii.

Przygotowując prawdziwie europejskie studia Katedra Badań Niemcoznawczych nawiązała współpracę z Uniwersytetem Europejskim *Viadrina* we Frankfurcie nad Odrą oraz tamtejszym *Zentrum für Interdisziplinäre Polenstudien (ZIP)*. Oba ośrodki postanowiły połączyć siły przy dostosowaniu programów nauczania, a tym samym umożliwić studentom z Łodzi i Frankfurtu rzadko spotykaną mobilność: studia na uczelni partnerskiej w ramach unikatowych, stworzonych na aktualne potrzeby rynku pracy specjalności. Międzynarodowość, interdyscyplinarność, a także zaangażowanie w sprawy europejskie powodują, że *ZIP* stało się głównym partnerem łódzkich niemcoznawców, tym bardziej że działalność dydaktyczna i na-

ukowo-badawcza obu jednostek wzajemnie się uzupełnia i stanowi doskonały fundament dla korzystnej współpracy.

W dniach 5-6 marca 2015 r. delegacja WSMiP UŁ z udziałem dziekana prof. Tomasza Domańskiego oraz prof. Krzysztofa Kuczyńskiego została przyjęta przez rektora Uniwersytetu *Viadrina* – prof. Alexandra Wölla oraz prof. Dagmarę Jajeśniak-Quast, kierownik *Zentrum für Interdisziplinäre Polenstudien*. Rozmowy zaowocowały planami strategicznej współpracy, która pozwoliła Katedrze Badań Niemcoznawczych powołać do życia nową specjalność oraz uzyskać zapewnienie, że najlepsi studenci będą mogli wyjechać do Frankfurtu nad Odrą na semestr bezpłatnych studiów (II stopień). Dzięki takiej formie mobilności zdobędą oni profesjonalną wiedzę, nowe kontakty oraz cenne doświadczenie zagraniczne. Ta sama regulacja będzie dotyczyć studentów z Niemiec. W przekonaniu partnerów z Łodzi i Frankfurtu, wspólny program wymiany studentów oraz planowana Szkoła Letnia (*POLISH-GERMAN Summer School*, czyli międzynarodowe spotkanie, zapewniające uczestnikom intensywne obcowanie z językiem, historią, kulturą, polityką i gospodarką sąsiadów znaną z Odry) są nowoczesnymi formami współpracy na miarę XXI w., w której nie może zabraknąć akcentów stawianych na przyszłość dialogu polsko-niemieckiego. Wzajemne inicjatywy są oparte na interdyscyplinarności i na możliwości szerokiej wymiany poglądów, której chce się podjąć grono otwartych na świat ludzi, jakich nie brakuje zarówno w progach *Europa-Universität Viadrina*, jak też na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politologicznych, który jest zarazem najbardziej międzynarodowym wydziałem Uniwersytetu Łódzkiego.

Ernest Kuczyński

